
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 
ВОСЬМАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 28 июня 2023 года № 1-нпа 

 

 

О внесении изменений в Положение  

о земельном налоге на территории  

Губкинского городского округа  

 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и Уставом Губкинского городского округа Белгородской области Совет 

депутатов  

 

р е ш и л: 

 

1. Внести в Положение о земельном налоге на территории Губкинского 

городского округа от 10 ноября 2008 года № 45, утвержденное решением 

второго заседания восьмой сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа первого созыва от 30 октября 2008 года № 1 (в редакции изменений от 

27 октября 2009 года № 78, утвержденных решением четырнадцатой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа первого созыва от 21 

октября 2009 года № 1; от 08 ноября 2010 года № 136, утвержденных 

решением двадцать третьей сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 18 октября 2010 года № 6; решения 

первого заседания тридцать первой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 09 ноября 2011 года № 2-нпа; решения 

тридцать девятой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

первого созыва от 05 сентября 2012 года № 9-нпа; изменений от 05 ноября 

2013 года № 16-нпа, утвержденных решением тринадцатой сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа второго созыва от 28 октября 2013 

года № 3; изменения от 01 июля 2014 года № 28-нпа, утвержденного 

решением восемнадцатой сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа второго созыва от 24 июня 2014 года № 2; изменений от 26 ноября 

2014 года № 34-нпа, утвержденных решением двадцать второй сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа второго созыва от 26 ноября 2014 



2 

 

года № 2; изменения от 23 ноября 2016 года № 74-нпа, утвержденного 

решением сорок первой сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа второго созыва от 23 ноября 2016 года № 1; решения пятой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа третьего созыва от 13 

апреля 2018 года № 6-нпа; решения первого заседания девятой сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа третьего созыва от 12 октября 

2018 года № 5-нпа; решения двадцатой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа третьего созыва от 31 октября 2019 года № 4-нпа; решения 

двадцать второй сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

третьего созыва от 25 декабря 2019 года № 30-нпа; решения третьей сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа четвертого созыва от 28 

декабря 2022 года № 4-нпа), следующие изменения: 

1) часть 4.1 дополнить абзацами 4, 5, 6 следующего содержания: 

 «- налогоплательщиков в отношении земельных участков, на которых 

расположены объекты недвижимого имущества, использование которых 

налогоплательщиком невозможно в связи с использованием для нужд 

обороны и безопасности Российской Федерации, на период с даты 

прекращения использования до даты возобновления использования 

указанных объектов налогоплательщиком за налоговые периоды 2022 и 2023 

годов; 

- налогоплательщиков в отношении земельных участков, на которых 

расположены объекты недвижимого имущества нежилого назначения, 

использование которых невозможно в связи с повреждением в результате 

обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и (или) 

террористических актов, а также расположением на территории, 

находящейся в зоне риска обстрелов со стороны вооруженных формирований 

Украины, совершением террористических актов: объекты налогообложения, 

включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 

378.2 Налогового кодекса Российской Федерации; объекты налогообложения, 

предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации; объекты налогообложения, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; прочие 

объекты недвижимости нежилого назначения, на период с даты прекращения 

использования до даты возобновления использования указанных объектов 

налогоплательщиком за налоговые периоды 2022 и 2023 годов. 

Перечень земельных участков, к которым применяется налоговая 

льгота, установленная абзацами 4, 5 настоящей части, с указанием периода ее 

применения, утверждается постановлением администрации Губкинского 

городского округа.». 

2. Перечень земельных участков, к которым применяется налоговая 

льгота, установленная пунктом 1 части 1 настоящего решения, с указанием 

периода ее применения направляется в адрес Управления Федеральной 

налоговой службы по Белгородской области за налоговый период 2022 года – 

в течение 10 календарных дней с даты вступления в силу настоящего 

решения, за налоговый период 2023 года – не позднее 1 февраля 2024 года. 



3 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов Г.И. Колесникова 

 


